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centráltam . néhány m ásod­
perc m úlva az anyaróka a 
kim últ kis rókával a  szá­
jában, ahonnan és ahogyan 
jött, olyan gyorsan e ltűn t, 
hogy lövésről szó sem  le­
hetett.

H irtelen  felugrottam , a  
hom okgödör túlsó o ldalán 
futottam , de m ár a rra  a 
róka lőtávolságon tú l fu ­
tott.' Még bosszús hangon 
rák iá lto ttam , gondolván, 
hogy ta lán  az  em beri h an g ­
ra  m egijed, s e le jti m ajd  
a fiá t —, hogy legyen bizo­
nyítékom , ha m ár eddig 
úgyis eléggé megcsúfolt.

Jól szám ítottam , m ert kb 
200 lépésre, a kökénybokrok 
között, am erre  a  róka véa- 
leg e ltű n t a  szemeim elől, 
m egtaláltam  a  kis róka h u l­
lá ját.

V isszaültem  a vadászszé­
kem re, de a k isrókát m a­
gam  m ellé  fektettem , s  ú j­
ra  vártam  a  további fe jle­
m ényeket.

Nem  is vártam  egy ne­
gyedóránál többet, m ikor a 
rókalyuktól néhány lépés­
nyire levő üreginyúl-1 vük­
ből egy üregi nyúl b ú jik  
elő, m elyet — tek in tv e  a 
veszélyes szomszédságra, 
egy lövéssel m egm entettem  
az előbb-utóbb bekövetke­
ző — ró k ák  általi — k ín ­
haláltó l, s  a k isróka m ellé 
tettem .

Éppen azon tűnődtem , 
hogyan tudo tt a  kis üregi 
nyúl a  veszélyes szomszéd­
ságban m egm aradni, am i­
kor legnagyobb meglepeté* 
sem re  m egpillantottam  a* 
an y aró k át azon a  helyen, 
ahonnan először jött.

A következő p illanatban, 
lövésem re holtan rogyott 
össze az önfeláldozó anyai

szerete t á lta l hajto tt, kü ­
lönben pedig  oly óvatos és 
ravasz rókaanya, m ely n y íl­
ván abban  a  tuda tban , 
hogy ta n y á ja  felfedeztete tt 
s így fiai veszélyben forog­
nak, á t  a k a rta  te lep íten i 
azokat egy biztonságosabb 
otthonba, m ég a lövésektől, 
s a  legfőbb ellenség: a  pus­
kás em ber hangjátó l sem  
visszariadva!

M egem lítésre m éltónak 
tartom  egy m ásik a lkalom ­
mal, ugyanebben a  homok-, 
gödörben k iáso tt három  kis 
róka esetét.

Feltűnt, hogy esténkén t 
a  kertünk  mögötti mezőről 
panaszos, hívó rókaugatás 
hallatszott, am ilyent csak 
télen, feb ruárban , holdfé­
nyes éjszakákon — a  ró k a ­
nász idején  — szokott ha l­
lani az em ber. A rókakoto­
rék  k é t kilom éterre vo lt a  
ketrectől.

A harm ad ik  napon reggel 
a ketrec jól zárt a jta ján a k  
alsó sarkán , a  jó d ró tfona­
ton egy akko ra  lyuk  volt 
kirágva, hogy azon a róka- 
kölykök épp kifértek  s b i­
zony azon á t  az é jjel el is 
illan tak . Nem (hinném, 
hogy a kis rókák a gyen­
ge fogukkal képesek le ttek  
volna a  dró tfonato t k irág ­
ni, m ert még az öreg ró ­
kának  is becsületére vált, 
s csak nagy anyaszereteté- 
re  vall e  te ljesítm ény  és 
bátorság. m ert vélerné- 
gyem szerin t csak az sza­
b ad íth a tta  k i fiait.

Ha az elm ondottakból 
csak egy szó nem  felel 
m eg a valóságnak, akkor 
m egérdem lőm , hogy az 
örök vadászm ezőkön ne 
kap jak  vadászjegyet!

M echle Géza

ja inka t még a széltől is 
óvni kell, a sokat hangoz­
ta to tt ku tyafronton pedig  a 
törvény szigorával egyszer 
s m indenkorra  igazságot 
kell tenni.

Ú gyszin tén  javasolnám  
még azt is, hogy az eboltás 
alkalm ával, a ku tyá k  ho­
vatartozásának elbírálásá­
nál lehessen jelen  egy va ­
dászati szakember, nehogy  
a 240 Ft-os farkaskorcsok  
16 Ft-os adóval ússzák  
meg.

A  terü le tünkön  elég jó  
és sok a vaddisznóallo- 
mány. A  terület adottsá­
gainál fogva a d isznóva­
dászat legeredm ényesebb  
m ódja a ku tyákka l történő  
hajtás. Rengeteg a terüle­
ten  a róka és a borzkoto­
rék is. Ezen okoknál fogva  
több ku tyá t kell tartanom. 
Jelenleg 6 db van. A  ku ­
tyák utánpótlásáról sem  
szabad m egfeledkeznem , 
m ert m indig  történ ik  vala­
mi baleset, hol az egy ik­
kel, hol a m ásikkal.

Fajtiszta  simaszőrü tacs­
kó, és fa jtiszta  drótszőrü  
fox i szülőktől leszárm azott

keverék d isznóskutyálm  
vannak, m elyek elsőren­
dűen dolgoznak a disznó­
hajtásban, és a kotorékban  
is használhatók.

Ezek u tó n  a ku tyá k  
után  év i 60 Ft adót kértek, 
és fize ttem .

Csupán az a furcsa, hogy 
ezek a 60 Ft-os vadászku­
tyakorcsok úgy a vadászat­
nál, m in t a dúvadirtásnál 
rem ekül dolgoznak, m íg  
azok a 16 Ft-os úgyneve­
ze tt házőrzőebek  — nyakló  
nélkül, szám olatlanül pusz­
títjá k  értékes vadjainkat. 
Szerin tem  az adóügy m eg­
ford ítva  helyesebb volna.

V alószínűnek tartom , 
hogy azok a vadszerető és 
a kóbor ebek garázdálkodá­
sait ism erő vadásztársak  
osztják nézete im et és nem  
csak fegyverrel, csapdával 
és méreggel, hanem  a tör­
vény szigorával és esetleg  
a 16 Ft-os ebadó fe lem elé­
sével is egyetértve, csök­
ken tenék a ku tyaátkot.
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JAKUCS LÁSZLÓ: Faggyúfáklyás expedí­
ció. Vass Im re, az aggteleki barlang első tu ­
dom ányos Igényű ku ta tó ja  és a barlangról 
szóló első tudom ányos Igényű leírás szerző­
je, 1825-ben a Styx v íznyelője fölött emberi 
láb- és testnyom okat, az Óriások term ében 
edénycserepeket talált. Azóta e leletek hite­
lességét többízben Is kétségbevonták. Jakucs 
László hosszú előkészületek utón, egy kis 
expedícióval 1980 feb ru árjáb an  elindult, hogy 
végére já rjo n  ennek a dolognak: Igaza 
volt-e valóban Vass Im rének, eljuthatott-e  
korábbi korok embere, a m aga kezdetleges 
eszközeivel a barlang m élyére. Mestersége­
sen tom píto tt szagló-érzékű rókát bocsá­
to ttak  szabadon a barlangban  (nehogy az 
ember nyom ait kövesse), az expedíció „ve­
zetője” egy újságíró lett, ak i még bányá­
ban sem já r t  eddig, és csupán faggyúfák­
lyákkal felszerelve já r tá k  végig a barlang 
fő- és zegzugos m ellékágait. Végülis kísér­
leti ú ton igazolták az ősem beri nyomok 
szárm azásának egyetlen reális m agyaráza­
tát. (Sport Kiadó. 31,— Ft.)

I. P. MAGIDOVICS: Nagy földrajzi felfe­
dezések. A szerzőnek p á r  éve jelent meg 
„A fö ldrajzi felfedezések tö rténete” című 
könyve, am ely igen nagy sikert aratott. Eb­
ből Jelent meg egy terjedelm es részlet a Si- 
kerkönyvek sorozatban. Ez a részlet való­
ban a legnagyobbakat, a legnagyobb jelen­
tőségű felfedezéseket gyű jti egybe: Ko­
lum bus tervét, első exped d ó já t, a Nyugat- 
Indiai szigetek felfedezését, m ajd a második 
és a harm ad ik  expedíciónak, Jam aica, a 
K ls-A ntlllák felfedezésének történetét. 
Nem h iányzik  a kötetből annak  a csáberőnek 
bem utatása sem, am i a felfedezőket, de fő­
leg követő iket az Ism eretlen  földrészre von­
zotta: E ldőrádó legendája, mesebeli k incsek­
ről szóló regék és beszám olók, a civlllzá'atlan 
földek és em berek kizsákm ányolásából re­
mélhető haszon. Az em beri ism eretek h a ­
tárá t tág ítan i Igyekvő k u ta tó k  gyakran  ke­
rü ltek  haszonleső, lelkiism eretlen kalando­
rok, rabszolgakereskedők szekértolólnak 
szerepébe. (Gondolat Kiadó 39,— Ft.)

B. MACHULKA: Vadcsapáson Afrikában.
A frikának  egyéni, egészen különös varázsa 
van — erről m ár nem  egy Afrlka-utazó 
beszám olt, nem  utolsó sorban a mi 
Széchenyi Zsigm ondunk. M achulkát is meg­
ragad ták  a szavannák, sztyeppék, s m in­
dig A frikába vágyakozott, ak ár Ceylonban, 
ak ár Indiában Járt. Persze ő Is akkor je ­
gyezte el m agát a „ fekete  földrésszel” , 
am ikor még gyerm ekkorát élte az autó, s 
a repülőgéppel az első k ísérle tek  folytak. 
Igazi szafarik , Igazi veszélyek, igazi vadá­
szatok Igazi kalandok. Bészletes útbaigazí­
tást ad  hogyan kell célszerűen Afrika nagy- 
vad ja ira  vadászni. Írásaibó l rokonszenves, 
nagytudású, s ugyanakkor m élyen hum anis­
ta gondolkodású em bert Ism erünk meg, ak i 
nem csak vadál.a tokat figyelt meg alaposan, 
hanem  szorgos figyelem m el tanulm ányozta 
színesbőrű m u nkatársainak  életét Is. (Gondo­
lat Kiadó. 39 — Ft.)

T a n u ls á g o s  s z a k k ö n y v
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Járó em berek fejében Is sokszor m egfordult a gondolat: kis 
házi m úzeum ot kellene összeállítani a vidék faunájáró l ahol 
el lehetne  helyezni em lékezetes vagy ritka  pé ldányokat Is. 
R endszerint a  szakértelem  hiánya az  akadály  Ilyenkor. Egy­
szerű tárló k  beszerzése, össze-barkácsolása n em  já r  nagy 
költséggel, a rovarok, á lla to k  tudom ányos nevét is meg le­
het tudn i a kézikönyvekből, lexikonokból. (Mezőgazdasági 
lex ikonunk, kertészeti lex ikonunk  friss k iadása  m ór van, 
ősszel m egjelenik az E rdészed és fa ipari lex ikon Is.)

Most olyan könyvre  szeretnénk az é rdek lődök  figyelm ét 
felhívni, am ely éppen a z  előbb em lített p roblém ában n yú jt 
segítséget, s am ely m egjelenésekor, úgy véljük , m éltatlanul, 
nem  k apo tt elég p ropagandát az erdei-mezei á llatokkal leg­
többet foglalkozók körében, dr. Móczár László szerkesztésé­
ben, a G ondolat K iadónál Jelent meg tavalyelő tt „Az állatok 
gyű jtése” c ím ű kötet.

A term észet m egfigyelésével kezdődik, az á lla tok  életé­
ben m egnyilvánuló törvényszerűségeket Ism erte tik  elöljáró­
ban  a szerzők — neves term észettudósok. A későbbiekben 
m egm utatják  — képben és írásban — az á lta lán o s és a k ü ­
lönleges gyűjtőeszközöket, am elyekkel az á lla to k a t meg le­
het fogni. M egtanítanak, milyen anyagokkal, m ódszerekkel 
keli kezeln i a begyű jtö tt állatokat — p rep ará lás, kikészítés, 
tömés, táro lás stb. — hogy a gyűjtem ényben Jól m utassa­
nak. T erm észettudom ányi M úzeumunk külfö ldön Is ism ert 
ku ta tógárdá ja  évtizedes tapaszta lata it sű ríte tte  Itt össze: a 
régi, hagyom ányos eljárások tó l a m odem  m ódszerekig. 18« 
ábra, kü lön  m ellékleten 24 kép  Illusztrálja a m ondottakat.

Egysejtűek — férgek — rákok  — bogarak — ízeltlábúak — 
puhatestűek  — halak  — kété ltűek  és hü llők  — m adarak  — 
emlősök — nagyem lősök — Íme a kivonatos tartalom . Eze­
ken kívül önálló fejezet foglalkozik a gyűjtem ények  össze­
állításával, m egóvásával. (Gondolat Kiadó. 47.— Ft i


